
Администрация  

 Белозерского муниципального округа 

Курганской области 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от «8» ноября 2022 года  №323 
         с. Белозерское 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 Белозерского муниципального округа «Содействие занятости 

населения Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 годы 

   
 

    В целях содействия в реализации прав граждан на полную, 

продуктивную занятость и обеспечение социальной поддержки 

безработных граждан Белозерского  муниципального округа, 

Администрация Белозерского муниципального округа   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Утвердить муниципальную программу Белозерского 

муниципального округа «Содействие занятости населения Белозерского 

муниципального округа» на 2023-2025 годы  согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации  Белозерского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

               3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Белозерского муниципального округа, начальника 

управления экономической политики. 
 

 

 

Глава  

Белозерского муниципального округа                                         А.В. Завьялов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                Приложение 

к постановлению Администрации Белозерского                                                                    

муниципального округа 

от «8»  ноября 2022 года № 323                                                                     

«Об утверждении муниципальной программы 

Белозерского муниципального округа 

«Содействие  занятости  населения 

Белозерского  муниципального округа»   

на 2023 - 2025 годы» 

 
 

                    

 

Муниципальная программа Белозерского муниципального округа 

«Содействие занятости населения Белозерского муниципального округа»  

на 2023-2025 годы  

 

Раздел I. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Белозерского муниципального округа 

«Содействие занятости населения Белозерского муниципального округа»  

на 2023-2025 годы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа Белозерского муниципального 

округа «Содействие  занятости населения Белозерского 

муниципального округа» на 2023-2025 годы (далее – 

Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Государственное казенное  учреждение «Центр занятости 

населения Белозерского и Варгашинского  районов 

Курганской области» Отдел содействия занятости населения 

Белозерского района (далее – Отдел содействия занятости 

населения) (по согласованию),  одел экономики и 

инвестиционной деятельности Администрации Белозерского 

муниципального округа, отдел образования Администрации 

Белозерского муниципального округа  

Цели муниципальной 

программы 

Создание условий для повышения эффективной занятости 

населения Белозерского муниципального округа, сдерживание 

роста безработицы, снижение напряженности на рынке труда, 

обеспечения работодателей необходимой рабочей силой, а 

граждан, ищущих работу, соответствующей работой; 

отработка механизма взаимодействия службы занятости с 

муниципальными образованиями по вопросам 

финансирования временной занятости населения 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Обеспечение сбалансированности спроса и предложения 

рабочей силы, развития кадрового потенциала, социальной 

поддержке безработных граждан, содействии самостоятельной 

занятости, во взаимодействии с работодателями по сбору 

информации о вакантных местах, повышении 

территориальной мобильности рабочей силы 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы  

1. Уровень регистрируемой безработицы 

2. Коэффициент напряженности на рынке труда  

3.  Доля трудоустроенных граждан в общей численности 

граждан, обратившихся за содействием в поиске работы в 

течение года 

4. Доля трудоустроенных граждан на постоянную работу в 



общей численности трудоустроенных граждан 

5. Организация общественных работ в организациях 

бюджетной сферы Белозерского муниципального округа для 

безработных граждан 

6. Организация временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы 

Объёмы бюджетных 

ассигнований 

Средства бюджета Белозерского муниципального округа 

Курганской  области - 240,0 тыс. руб.,  в т. ч.:  

- организация общественных работ в организациях 

бюджетной сферы Белозерского муниципального округа для 

безработных граждан и граждан, ищущих работу - 120 тыс. 

руб.,  

в т. ч. по годам: 

2023 год - 40 тыс. рублей; 

2024 год - 40 тыс. рублей; 

2025 год - 40 тыс. рублей; 

- организация временной занятости несовершеннолетних 

граждан  в возрасте от 14 до 18 лет - 120 тыс. руб.,  

в т. ч. по годам: 

2023 год - 40 тыс. рублей; 

2024 год - 40 тыс. рублей; 

2025 год - 40 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

Организация общественных работ в организациях бюджетной 

сферы для 30 безработных граждан. 

Организация временной занятости для  183 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в 

свободное от учебы время в образовательных  организациях 

Белозерского муниципального округа. 

 

Раздел II. Анализ и проблемы на рынке труда в Белозерском муниципальном 

округе 

 

Муниципальная программа Белозерского муниципального округа «Содействие 

занятости населения Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 годы  

разработана исходя из целей и задач государственной политики занятости, изложенных 

в Законе Российской Федерации от 19.04.1991 года  № 1032 – 1 «О занятости населения 

в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Курганской 

области от 26.08.2014 года № 327 «Об утверждении государственной программы 

Курганской области «Содействие занятости населения Курганской области», с учетом 

изменений ППКО № 403 от 16.12.2021 года, Приказом Главного управления по труду и 

занятости населения Курганской области от 30.12.2021 года № 255 «Об утверждении 

целевых и контрольных показателей по численности получателей государственных 

услуг в сфере содействия занятости населения на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годы».  

Объектом регулирования и сферой действия Программы определен 

регистрируемый рынок труда Белозерского муниципального округа. Программа 

направлена на содействие в реализации прав граждан на полную, продуктивную 



занятость и обеспечение социальной поддержки безработных граждан в период поиска 

работы. 

 

Анализ рынка труда в Белозерском муниципальном округе 

      В 2021 году за государственными услугами в отдел содействия занятости 

обратилось  681 человек, из них 614  за содействием в поиске работы. Доля граждан, 

обратившихся за содействием в поиске работы в 2021 году от численности 

экономически активного населения (6601 чел) Белозерского района составила – 9,3%. 

Признано безработными за 2021 год - 468 человек. Численность безработных граждан 

на 1 января 2022 года составила 151 человек, на 150 человек меньше чем на 1 января 

2021 года. Уровень регистрируемой безработицы на начало 2022 года составил 2,3 %  

(4,5% на 1 января 2021 года). Количество трудоустроенных  граждан 289 человек. 

Ситуация на рынке труда Белозерского муниципального округа за текущий 2022 

год характеризуется стабильностью, общим снижением численности безработных 

граждан, уровня безработицы. В Белозерском муниципальном округе преобладает в 

основном  сезонная занятость сельского населения, отсутствие спроса на рабочую силу 

в начале года и после начала отопительного сезона.  

В отдел содействия занятости за 9 месяцев 2022 года  обратилось в целях поиска 

работы 397 человек (6% от численности экономически активного населения). 

По структуре обращений отдельных категорий граждан: 10% потеряли работу в 

результате высвобождения, 14% граждан стремились возобновить трудовую 

деятельность после длительного перерыва, 10% граждан впервые искали работу, 22%-

родители, имеющие несовершеннолетних детей, 18% - граждане предпенсионного 

возраста и пенсионеры, стремящиеся возобновить трудовую деятельность, 3%-

граждане имеющие инвалидность, остальные – граждане, уволенные менее года назад. 

В течение 9 месяцев 2022 года признано безработными 257 человек (323 человек 

за аналогичный период 2021 года от общей численности обратившихся за содействием 

в поиске работы граждан). Количество трудоустроенных  составляет 227 человек (9 

месяцев 2021 года - 220 человек). Количество  работодателей, обратившихся за 

содействием в подборе необходимых работников, снизилось с 71 в 2021 году до 58 в 

2022 году.  На 1 октября 2022 года зарегистрировано безработных 118 чел., уровень 

зарегистрированной безработицы - 1,8%. 

Средняя продолжительность регистрируемой безработицы снизилась с 4 

месяцев в первом квартале 2022 года до 3 месяцев во втором  квартале 2022 года, что 

подтверждает сезонность работы в муниципальном округе.  Снижение произошло за 

счет трудоустройства сезонных рабочих в связи с наступлением весенних полевых 

работ и пожароопасного периода. В третьем квартале наблюдается снова рост до 4 

месяцев в связи с окончанием отопительного сезона и обращением в службу занятости 

операторов котельных. 

В целях привлечения вакансий и расширения возможностей для 

трудоустройства граждан отделом содействия занятости ведется работа по поиску 

новых механизмов взаимодействия с работодателями. Информация о потребности в 

рабочей силе постоянно обновляется в информационно-аналитической системе «Работа 

в России». На  1 октября 2022 года заявлено 143 вакансии, из них по рабочим 

профессиям 100 вакансий. Длительно не укомплектовываются вакансии врачей 

различных специализаций, высококвалифицированных рабочих различных 

специальностей, педагогического персонала, водителей, имеющих различные 

категории.  

В общем спросе на рабочую силу в 2022 году, как и в 2021 году преимуществом 

пользовались должности специалистов и служащих, при этом в составе ищущих 

работу, преобладали граждане имеющие среднее общее образование. Возможности 

специалистов отдела содействия занятости в содействии трудоустройству 



обратившихся граждан существенно сдерживались наличием профессионально-

квалификационного несоответствия спроса и предложения рабочей силы 

(несоответствием запрашиваемых профессий, специальностей с определенным уровнем 

образования, квалификации,  опытом работы качественному составу потенциальных 

претендентов на замещение вакансий, состоящих на учете в центре занятости). 

Преобладание низкого уровня оплаты труда требуемых работников также негативно 

влияло на обеспечение занятости населения. 

Всего за 9 месяцев 2022 года в мероприятиях активной политики занятости и в 

дополнительных мероприятиях службы занятости  приняли участие 810 граждан:  

 - трудоустроено - 227 человек;  

- гражданина участвовали в общественных  и временных работах – 92 

гражданина;  

- получили государственные услуги по содействию началу 

предпринимательской деятельности – 14 безработных;  

- зарегистрировались в качестве плательщиков налога на профессиональный 

доход (самозанятыми) - 6 безработных,  из них 4 - получили финансовую помощь при 

соответствующей государственной регистрации;  

- прошли обучение - 28 человек (в том числе 26 безработных), из них в рамках 

нацпроекта «Демография» - 5 человек; 

- получили услуги по социальной адаптации на рынке труда – 44 безработных, 

по психологической поддержке – 42 безработных, по профориентации- 304 человека; 

-  в рамках организации временного трудоустройства несовершеннолетних в 

свободное от учебы время трудоустроено 53 несовершеннолетних. Основными 

работодателями по трудоустройству школьников в нашем муниципальном округе 

являются  образовательные организации.  

        

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения  

программными методами 

 Факторы, оказывающие негативное влияние на сферу занятости населения, 

продолжают сохраняться, среди них: 

1. Процессы увольнения работников в связи с ликвидацией, реорганизацией 

предприятий, в связи с мероприятиями по оптимизации численности. Использование 

работодателями различных видов неполной занятости (введение режима неполного 

рабочего времени, отпуск без сохранения заработной платы).  В 2022 году 28 

организаций уведомили о сокращении 530 человек,  из них 423 - было уволено, 26 - 

обратились в службу занятости, из них 17 человек признаны безработными, нашли 

работу 4 человека.  

2.  Несоответствие спроса и предложения рабочей силы по предложению 

рабочей силы по профессионально - квалификационному признаку. Структурный 

состав безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости, не соответствует 

с заявленной работодателями потребностью в работниках. Спрос на 

квалифицированных рабочих и специалистов остается неудовлетворенным.  

3. Высокий уровень незанятости сельского населения. Экономическая 

активность большей части сельского населения направлена на занятость в личных 

подсобных хозяйствах. При этом возможность регистрации таких граждан в центре 

занятости населения сохраняется, что может привести к увеличению напряженности на 

рынке труда. 

4. Высокая доля обратившихся за содействием в поиске работы граждан, 

обладающих недостаточной конкурентоспособностью на рынке труда и 

испытывающих трудности в поиске работы. Остается проблема трудоустройства  

людей предпенсионного возраста, инвалидов. Необходимо привлечение работодателей, 



помимо образовательных организаций Белозерского  муниципального округа, для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.   

5.  Недостаточные темпы создания новых рабочих мест.  

            Наличие проблем рынка труда обуславливает необходимость решения задач по 

содействию занятости населения и обеспечению экономики и социальной сферы 

квалифицированными трудовыми ресурсами путем повышения эффективности 

функционирования рынка труда, в том числе за счет организации общественных работ 

и профессионального обучения в целях повышения квалификации и дальнейшего 

трудоустройства. 

В целях реализации государственной политики регулирования рынка труда 

отделом содействия занятости населения Белозерского района в планируемом периоде 

будет проводиться работа по повышению эффективности проводимых мероприятий по 

содействию реализации прав граждан на полную продуктивную занятость и 

обеспечение социальной защиты от безработицы, за счет более гибкого и адресного 

механизма финансирования, оказания государственных услуг по содействию 

трудоустройству безработных граждан. 

Существующая скрытая безработица будет способствовать дальнейшему 

сокращению рабочих мест, снижению занятости населения и пополнению общего 

рынка труда неквалифицированными и неконкурентоспособными работниками. 

Отсутствие достаточного количества рабочих мест в сельской местности и низкая 

заработная плата будет  способствовать дальнейшему развитию межтерриториальной 

трудовой мобильности граждан.  

В прогнозируемом периоде, как и предыдущие годы на селе ожидается 

преобладание сезонного характера занятости, сохранится недостаток рабочих мест в 

зимний период. Численность официально зарегистрированных безработных в зимний 

период будет увеличиваться, уровень безработицы повышаться, но организация 

временной занятости в весенне - летний период позволит остаться численности 

безработных (в среднемесячном исчислении), на уровне 150 человек. При этом рост 

удельного веса граждан, не пользующихся спросом на рынке труда, приведет к 

необходимости активного развития специальных программ по обеспечению их 

временной занятости. Уровень регистрируемой безработицы в среднегодовом 

исчислении будет варьировать между   1,7 % и 2,0%  

Необходимость программного метода решения проблем, связанных с вопросами 

занятости населения, обусловлена  сложностью регулирования трудовых процессов и 

потребностью дальнейшего развития взаимовыгодного сотрудничества 

государственной власти, местного самоуправления,  организаций всех форм 

собственности 

 

Раздел III. Цели и задачи Программы 

 

Целью программы является создание условий для повышения эффективной 

занятости населения Белозерского муниципального округа, сдерживание роста 

безработицы, снижение напряженности на рынке труда, обеспечения работодателей 

необходимой рабочей силой, а граждан, ищущих работу, соответствующей работой; 

отработка механизма взаимодействия службы занятости с муниципальными 

образованиями по вопросам финансирования временной занятости населения. 

Задачи Программы состоят в обеспечении сбалансированности спроса и 

предложения рабочей силы, развития кадрового потенциала, социальной поддержке 

безработных граждан, содействии самостоятельной занятости, во взаимодействии с 

работодателями по сбору информации о вакантных местах, повышении 

территориальной мобильности рабочей силы. 

 



                                  Раздел IV.  Целевые  индикаторы 

 

Целевые индикаторы: 

1. Уровень регистрируемой безработицы, рассчитанный как отношение 

численности регистрируемых безработных к численности экономически активного 

населения. 

2. Коэффициент напряженности на рынке труда, рассчитанный как отношение 

численности незанятых граждан, зарегистрированных в центре занятости населения, к 

количеству заявленных вакансий. 

3. Доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся 

за содействием в поиске работы в течение года. 

4. Доля трудоустроенных граждан на постоянную работу в общей численности 

трудоустроенных граждан. 

 

Таблица. Целевые индикаторы 

 

Наименование показателя 2023 год 

 

2024 год 

 

 

2025год 

 

Уровень регистрируемой безработицы (на 

конец года), %  

1,7 1,5 1,4 

Коэффициент напряженности на рынке 

труда (на конец года), ед. 

2,4 2,3 2,2 

Доля трудоустроенных граждан в общей 

численности граждан, обратившихся за 

содействием в поиске работы в течение 

года, % 

62,0 63,0 64,0 

Доля трудоустроенных граждан на 

постоянную работу в общей численности 

трудоустроенных граждан,% 

30,5 31,5 32,0 

Организация общественных работ в 

организациях бюджетной сферы 

Белозерского муниципального округа для 

безработных граждан, чел. 

26 26 26 

Организация временного трудоустройства 

безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, чел. 

4 4 4 

Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет, чел. 

61 61 61 

 

 

Раздел V. План мероприятий Программы 

 

План мероприятий Программы приведен в приложении  к программе. 

 

Раздел VI. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы – 2023-2025 годы. 

Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока действия 

Программы.  



Сроки реализации Программы обеспечивают исполнение поставленных целей и 

задач, а также достижение целевых индикаторов Программы. 

 

Раздел  VII. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Источником финансирования мероприятий Программы является бюджет 

Белозерского муниципального округа Курганской области. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2023-2025 годах 

составляет 240 тысяч рублей.  

 

Таблица. Объемы финансирования мероприятий Программы 

 

№

 № 

п

п/п 

 

Мероприятия 

Объем финансирования 

всего, тыс. руб. 

по годам, тыс. руб. 

всего в т. ч. бюджет 

Белозерского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

2023 2024 2025 

1 

1 

Организация 

оплачиваемых 

общественных работ и 

временного 

трудоустройства 

граждан, 

испытывающих 

трудности в поиске 

работы в 

территориальных 

отделах Белозерского 

муниципального 

округа 

120 120 40 40 40 

 

2 

Организация 

временной занятости  

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет 

120 120 40 40 40 

 Всего 240 240 80 80 80 

 

Раздел VIII. Контроль за ходом выполнения  Программы 

 

Уполномоченными органами на территории Белозерского муниципального 

округа, ответственными за реализацию мероприятий Программы, является Отдел 

содействия занятости населения (по согласованию)   и  Администрация  Белозерского 

муниципального округа.  

            Общий контроль исполнения Программы осуществляет Администрация 

Белозерского муниципального округа совместно с Отделом содействия занятости 

населения. 

Отдел содействия занятости населения осуществляет: 



- организацию выполнения мероприятий Программы за счет предоставления  

средств из  бюджета Белозерского муниципального округа Курганской области; 

- подготовку ежемесячной информации для Администрации Белозерского 

муниципального округа о выполнении Программы; 

- ежеквартальный отчет о выполнении Программы Главе Белозерского 

муниципального округа; 

- подготовку предложений по корректировке Программы; 

- совершенствование механизма реализации Программы; 

- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на 

реализацию Программы, своевременным выполнением в полном объеме основных 

мероприятий Программы. 

Текущий контроль осуществляется в течение всего периода реализации 

Программы, путём ежегодного мониторинга.  

 

 

Управляющий делами,  

начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев 
 

 

 



                                                                     

 Приложение                                                                                                                                                                            

к муниципальной программе Белозерского муниципального округа                                                                                                                                                                

«Содействие занятости населения Белозерского муниципального округа»  

                                                     на 2023-2025 годы 

             

 

План мероприятий, направленных на решение поставленных задач 

 

№

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

реализации 

Ответственный   исполнитель Ожидаемый конечный 

результат 

1

1 

Проведение еженедельного мониторинга: 

- ситуации на рынке труда (численность 

граждан, ищущих работу,  и безработных 

граждан,  прогнозируемый рост 

безработицы),  по территориальным 

отделам Администрации Белозерского 

муниципального округа, 

- потребности организаций  в 

выполнении социально значимых работ, 

носящих временный или сезонный 

характер 

постоянно Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию), 

руководители предприятий и 

организаций (по согласованию) 

Обеспечение 

сбалансированности спрос 

и предложения рабочей 

силы 

1

2 

Проведение работы по направлению 

официальных запросов на предприятия и 

в территориальные отделы 

Администрации   Белозерского 

муниципального округа, где 

предполагается проведение 

общественных и временных работ, об 

объемах и сроках работ 

постоянно Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию), территориальные 

отделы Администрации Белозерского 

муниципального округа, 

руководители предприятий и 

организаций (по согласованию)                                    

 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы, а работодателям в 

подборе необходимых 

работников 

 

 

 

 

3 

Организация проведения оплачиваемых 

общественных работ и временного 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию), отдел экономики и 

Временное 

трудоустройство  граждан 



№

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

реализации 

Ответственный   исполнитель Ожидаемый конечный 

результат 

трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы 

инвестиционной деятельности 

Администрации Белозерского 

муниципального округа, 

территориальные отделы Белозерского 

муниципального округа, руководители 

предприятий и организаций (по 

согласованию)   

из числа безработных и 

ищущих работу 

1

4 

Информирование в «Боевое слово» и на 

официальном сайте в информационно - 

телекоммуникационной  сети Интернет 

Администрации Белозерского 

муниципального округа об организации  

оплачиваемых общественных работ и 

временном трудоустройстве граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы 

ежеквартально Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию), отдел экономики и 

инвестиционной деятельности 

Администрации Белозерского 

муниципального округа, редакция  

газеты Белозерского муниципального 

округа «Боевое слово» (по 

согласованию) 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы 

 

5 

Информирование о положении на рынке 

труда в Курганской области 

обратившихся граждан 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения  

(по согласованию) 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы 

 

6 

Организация содействия в 

трудоустройстве незанятых инвалидов 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения  

(по согласованию) 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы 

 

7 

Организация профессиональной 

ориентации граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, прохождения обучения 

и получения дополнительного 

профессионального образования 

безработных граждан, инвалидов, 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения  

(по согласованию) 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы 



№

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

реализации 

Ответственный   исполнитель Ожидаемый конечный 

результат 

женщин в период отпуска по уходу за 

ребенком до достижения им возраста 

трех лет 

 

8 

Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование незанятых граждан, которым 

в соответствии с законодательством 

Российской Федерации назначена 

страховая пенсия по старости и которые 

стремятся возобновить трудовую 

деятельность 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию) 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы 

9 Содействие самозанятости безработных 

граждан 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения  

(по согласованию), отдел экономики и 

инвестиционной деятельности 

Администрации Белозерского 

муниципального округа 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы 

10 Сопровождение инвалидов молодого 

возраста при получении ими 

профессионального образования и 

содействие в последующем 

трудоустройстве 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию) 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы, 

обеспечение социальной 

поддержки безработных 

граждан в период поиска 

работы 

11 Возмещение работодателям части затрат, 

связанных с проведением стажировки 

выпускников профессиональных 

образовательных организаций и 

образовательных организаций высшего 

образования 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения  

(по согласованию) 

Обеспечение социальной 

поддержки безработных 

граждан в период поиска 

работы 



№

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

реализации 

Ответственный   исполнитель Ожидаемый конечный 

результат 

12 Осуществление социальных выплат 

(пособие по безработице, стипендии в 

период прохождения профессионального 

обучения и получения дополнительного 

профессионального образования по 

направлению службы занятости) 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения  

(по согласованию) 

Обеспечение социальной 

поддержки безработных 

граждан в период поиска 

работы 

13 Осуществление выплат пенсии, 

назначенной по предложению органов 

службы занятости на период до 

наступления возраста, дающего право на 

страховую пенсию по старости, в том 

числе назначаемую досрочно. 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию) 

Обеспечение социальной 

поддержки безработных 

граждан в период поиска 

работы 

1

14 

Психологическая поддержка в форме 

индивидуальных бесед, тренингов, 

программ социальной адаптации. 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию) 

Обеспечение социальной 

поддержки безработных 

граждан в период поиска 

работы 

1

15 

Проведение с гражданами «горячей  

линии» по вопросу организации 

оплачиваемых общественных работ и 

временного трудоустройства граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы 

постоянно Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию) 

Обеспечение социальной 

поддержки безработных 

граждан в период поиска 

работы 

1

16 

Организация ярмарок вакансий, встреч с 

работодателями по организации 

оплачиваемых общественных работ и 

временного трудоустройства граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию) 

 

 

Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы 

 Предоставление услуг по 2023 - 2025 Отдел содействия занятости населения Оказание помощи 



№

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

реализации 

Ответственный   исполнитель Ожидаемый конечный 

результат 

17 профессиональной  ориентации 

несовершеннолетним гражданам в 

возрасте от 14 до 18 лет в форме 

индивидуальных бесед, тренингов, 

тестирования, анкетирования   

годы (по согласованию) молодежи в 

профессиональном 

самоопределении и 

трудоустройстве.  

18 Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время в 

образовательных организациях и  

организациях Белозерского 

муниципального округа 

 

2023 - 2025 

годы 

Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию), отдел образования 

Администрации Белозерского  

муниципального округа,  

руководители общеобразовательных 

организаций, 

руководители предприятий и 

организаций (по согласованию) 

Трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в свободное от 

учебы время 

 

19 

Проведение с несовершеннолетними 

гражданами в возрасте от 14 до 18 лет 

«горячей линии» по вопросам содействия 

занятости 

постоянно Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию) 

Трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в свободное от 

учебы время 

2

20 

Размещение на официальном сайте 

Администрации Белозерского 

муниципального округа, в аккаунтах 

Администрации Белозерского 

муниципального округа,  социальных 

сетях о мерах направленных на 

содействие занятости населения   

ежеквартально Отдел содействия занятости населения 

(по согласованию), отдел экономики и 

инвестиционной деятельности 

Администрации Белозерского 

муниципального округа, СМИ (по 

согласованию) 

Повышение 

эффективности 

проводимых мероприятий 

по содействию реализации 

прав граждан на полную 

продуктивную занятость и 

обеспечение социальной 

защиты от безработицы  

        
 


